Дело № 1- 5/2020 ***

УИД 33RS0005-01-2019-003131-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года г. Александров 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Белоуса А.А., 

при секретарях, помощнике ФИО1, 

ФИО2,

ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя Тихоновой О.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Ночуевой Л.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, *** не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В январе 2019 года у ФИО4, являвшегося потребителем наркотического средства гашиш, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях личного потребления наркотического средства гашиш. Реализуя задуманное, ФИО4, используя возможности информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к неустановленному следствием лицу с просьбой продать ему указанное наркотическое средство. Получив согласие неустановленного лица на продажу наркотического средства, следуя инструкциям, полученным от последнего, ФИО4 произвел оплату наркотического средства гашиш в размере 40000 рублей путем перевода указанной суммы на неустановленный следствием номер электронного счета (Qiwi-кошелька), после чего получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш общей массой не менее 15,95 грамма (9,78+ 6,17 грамма), организованного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>. 

Получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в январе 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4 в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из тайника, наркотическое средство гашиш массой не менее 15,95 грамма (9,78+6,17 грамма). Указанное наркотическое средство ФИО4 принес по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления. 

21 февраля 2019 года в дневное время к ФИО4 посредством сотовой связи с просьбой о продаже наркотического средства гашиш на сумму 8500 рублей обратился М. (уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве) В ходе разговора с М. у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имевшегося у него наркотического средства гашиш массой не менее 6,17 грамм. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 договорился с М. о встрече в этот же день в более позднее время в первом подъезде 

<

адрес>. 21 февраля 2019 года в вечернее время ФИО4, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, незаконно сбыл М. наркотическое средство гашиш массой не менее 6,17 грамма, путем продажи за 8500 рублей, тем самым осуществил его незаконный сбыт. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства гашиш, общей массой 6,17 грамма, признается значительным размером наркотических средств. 

2) В январе 2019 года у ФИО4, являвшегося потребителем наркотического средства гашиш, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях личного потребления наркотического средства гашиш. Реализуя задуманное, ФИО4, используя возможности информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к неустановленному следствием лицу с просьбой продать ему указанное наркотическое средство. Получив согласие неустановленного лица на продажу наркотического средства, следуя инструкциям, полученным от последнего, ФИО4 произвел оплату наркотического средства гашиш в размере 40000 рублей путем перевода указанной суммы на неустановленный следствием номер электронного счета (Qiwi-кошелька), после чего получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш общей массой не менее 15,95 грамма (9,78+6,17 грамма), организованного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>. 

Получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в январе 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4 в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из тайника, наркотическое средство гашиш массой не менее 15,95 грамма (9,78+6,17 грамма). Указанное наркотическое средство ФИО4 принес по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления. 

21 февраля 2019 года в вечернее время ФИО4 часть имевшегося у него наркотического средства гашиш общей массой 6,17 грамма незаконно сбыл М. при обстоятельствах, указанных выше, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш массой 9,78 грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления, в помещении 

<

адрес> до 2 марта 2019 года.

2 марта 2019 года в период с 2 часов 25 минут до 2 часов 50 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш массой 9,78 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства гашиш, общей массой 9,78 грамма, признается значительным размером наркотических средств. 

3) В конце февраля 2019 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на получение преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО4, используя возможности информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к неустановленному следствием лицу с просьбой продать ему указанное наркотическое средство. Получив согласие неустановленного лица на продажу наркотического средства, следуя инструкциям, полученным от последнего, ФИО4 произвел оплату наркотического средства гашиш в размере 100000 рублей, путем перевода указанной суммы на неустановленный следствием номер электронного счета (Qiwi-кошелька), после чего получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством гашиш общей массой не менее 312,19 грамма, организованного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 на автомобиле «*** проследовал в 

<

адрес>, где в неустановленном следствием месте незаконно приобрел с целью последующего сбыта, забрав из тайника, организованного неустановленным лицом, наркотическое средство гашиш массой не менее 312,19 грамма, которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в автомобиле «***.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 2 марта 2019 года в ночное время был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство гашиш общей массой 312,19 грамма, находящееся в 10 брикетах, упакованное в два прозрачных полимерных пакета и в полимерный пакет, упакованный в пачку из-под сигарет марки «Winston», было изъято в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля «***, произведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> 2 марта 2019 года в период времени с 1 часа 25 минут по 1 час 50 минут в 20-ти метрах от 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш, массой 312,19 грамма, признается крупным размером наркотических средств. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме, вместе с тем полагая, что его действия при совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ, могли быть спровоцированы сотрудниками полиции. При этом пояснил, что он, являясь гражданином Республики Молдова, более 22 лет проживает на территории Российской Федерации. Он с 17-летнего возраста употребляет гашиш. Гашиш он приобретал с помощью «закладок» через сайт «***». На протяжении длительного времени он знаком с Свидетель №4 Периодически он помогал Свидетель №4 приобретать гашиш. Обычно за один раз Свидетель №4 брал у него 20 грамм гашиша. 21 февраля 2019 года он приобрел в 

<

адрес> 40 грамм гашиша, из них 20 грамм – для личного потребления, 20 грамм – для Свидетель №4 Вернувшись в 

<

адрес>, он встретился с Свидетель №4 в подъезде общежития, в котором проживал последний, и отдал тому 20 грамм гашиша. Деньги в сумме 8500 рублей для покупки 20 грамм гашиша Свидетель №4 передал ему еще до поездки в 

<

адрес> за этой партией гашиша. Он не доверяет показаниям Свидетель №4, считая, что тот его оговаривает по указанию работников полиции.

28 февраля 2019 года ему позвонил Свидетель №4 и сказал, что тому нужен гашиш. Он ответил, что у него имеется 10 грамм гашиша. Свидетель №4 сказал, что этого количества тому мало. Через некоторое время Свидетель №4 ему опять перезвонил и сказал, что тому надо 20 грамм гашиша. Он согласился помочь Свидетель №4 приобрести гашиш. В сети «Интернет» он заказал партию гашиша весом 300 грамм за 100000 рублей. Он решил приобрести данную большую партию наркотика для дальнейшей возможной продажи Свидетель №4, либо если тот не продолжит у него приобретать гашиш, то для себя личного потребления, т.к. данная партия гашиша была дешевле, чем меньшей массы, и, не требовалось бы часто ездить в 

<

адрес> за гашишом. В утреннее время 1 марта 2019 года он с супругой ФИО8 на личном автомобиле поехал в 

<

адрес> по рабочим делам и чтобы забрать ранее заказанную «закладку» с гашишем весом 300 грамм. Но ФИО9 он не говорил, что едет за гашишем. Когда он был в 

<

адрес>, то ему позвонил Свидетель №4 и сказал, что тому требуется 40 грамм гашиша. Он согласился. В настоящее время он предполагает, что Свидетель №4 действовал в интересах сотрудников полиции, чтобы его действия можно было квалифицировать как сбыт наркотиков в крупном размере. Находясь в 

<

адрес>, пока ФИО9 была в гостях у их общих знакомых, он «на глаз» от приобретенного гашиша приготовил сверток с гашишем весом примерно 40 грамм для последующей передачи Свидетель №4 Электронными весами, находившимися в автомобиле он не пользовался, а возил их без какой-либо цели. Свидетель №4 не давал ему заранее денежные средства на покупку этих 40 граммов гашиша. Поздно вечером 1 марта 2019 года он из 

<

адрес> вернулся в 

<

адрес>, предварительно созвонившись с Свидетель №4 и договорившись с тем о встрече. Он остановился на одной из улиц 

<

адрес>, положил сверток с 40 граммами гашиша на переднее колесо автомобиля и ждал Свидетель №4 Но Свидетель №4 не пришел, а подошли сотрудники полиции, которые его задержали. Он добровольно им выдал сверток с гашишем, который лежал на колесе автомобиля. О гашише и электронных весах, которые находились в салоне автомобиля, он не сказал полицейским, т.к. был в шоковом состоянии, вызванном его задержанием. Далее при проведении обыска в его доме он также добровольно указал место хранения гашиша весом 10 грамм. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования при допросе качестве обвиняемого 8 октября 2019 года, усматривается, что на протяжении длительного времени он является потребителем наркотического средства гашиш. До задержания употреблял гашиш практически каждый день от 3 до 4 условных грамм. Гашиш употреблял путем курения. Ранее гашиш он приобретал в разных местах путем «закладок», как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, где часто находился по роду своей деятельности на различных объектах. Примерно зимой 2018 года от кого-то из знакомых ему стало известно, что в «Интернете» есть сайт «***», зарегистрировавшись на котором можно приобретать наркотическое средство гашиш по более выгодной цене, также через «закладки». В своем мобильном телефоне через поисковую систему он скачал приложение «ОКВОТ», после чего через приложение набрал сайт «***», на котором зарегистрировался, введя «фейковые» данные. Без скачивания соответствующего приложения и регистрации вход на сайт «***» был невозможен. Впоследствии, до момента задержания, он приобретал наркотическое средство гашиш именно через этот сайт. С сайта «***» ему присылали номер QIWI-кошелька, на который он переводил денежные средства для приобретения наркотического средства гашиш. После перевода денежных средств ему скидывали на телефон места «закладок» с наркотическим средством, которые находились как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>. В последнее время «закладки» с гашишем были только на территории 

<

адрес>, в основном в районе метро «***». «Закладки» были закопаны, находились на крышах гаражей, либо на колесе заброшенных автомобилей, «закладки» были указаны на карте с приложением фотографий, которые присылали ему с сайта. Цена гашиша зависела от количества его приобретения. Цена за 10 условных грамм составляла 4500 рублей, цена от 20 условных грамм и более составляла 8500 рублей за 20 условных грамм. В основном, для личного употребления он приобретал гашиш раз в месяц количеством от 20 до 40 условных грамм, все зависело от наличия у него денежных средств. Гашиш находился в брикетах, вес которых каждый раз был разный, в основном гашиш был упакован в прозрачную полимерную пленку и замотан скотчем. Впоследствии, находясь по месту своего жительства, он фасовал приобретенный им гашиш на более мелкие брикеты для удобства последующего личного употребления, гашиш взвешивал на электронных весах, которые у него были, резал гашиш при помощи канцелярского ножа. Гашиш хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления. До момента задержания он использовал сим-карту с абонентским номером №. Длительное время он знаком с Свидетель №4, жителем 

<

адрес>. Между ними сложились нормальные, дружеские отношения. За время знакомства Свидетель №4 стало известно, что он является потребителем гашиша, ему также стало известно, что и Свидетель №4 употребляет гашиш. Несколько раз они курили гашиш вместе, то он угощал Свидетель №4, то Свидетель №4 угощал его. Весной 2018 года, точной даты он не помнит, в ходе разговора Свидетель №4 сообщил ему, что испытывает трудности в приобретении гашиша для личного употребления. Свидетель №4 сказал, что имеет зависимость от потребления гашиша, часто курит гашиш и потребляет гашиш все большим и большим количеством. От Свидетель №4 ему стало известно, что гашиш тот приобретал путем «закладок». В тот момент он подумал о том, что может помочь Свидетель №4 в приобретении гашиша, а именно при обращении к нему Свидетель №4 он мог бы продавать тому гашиш из той массы гашиша, которую приобретал через сайт «***» для личного употребления. Решил продавать по той же цене, что и приобретал. Он сообщил Свидетель №4, что может достать гашиш по цене 8500 рублей за 20 условных грамм, при этом не говорил Свидетель №4 у кого и по какой цене приобретает гашиш. Также в тот момент он не знал, как часто Свидетель №4 будет обращаться к нему за приобретением гашиша. Впоследствии до момента задержания Свидетель №4 обращался к нему за гашишем не более 10 раз. Свидетель №4 он продавал от 20 до 40 условных грамм по цене 8500 рублей за 20 условных грамм. Впоследствии он стал приобретать гашиш большим количеством – 100 условных грамм по цене 40000 рублей, но это также зависело от наличия у него денежных средств. Денежные средства от продажи гашиша Свидетель №4 он впоследствии тратил на покупку новой партии гашиша, оплачивал бензин при поездке. В том случае, когда Свидетель №4 требовался гашиш, тот ему звонил и говорил, какое количество гашиша тому надо, после чего они встречались в общежитии, где проживал Свидетель №4, в ходе встречи он передавал тому гашиш, а Свидетель №4 - ему деньги. Также он мог и сам позвонить Свидетель №4, чтобы узнать, нужен тому гашиш или нет, все зависело от наличия у него гашиша. Он всегда был уверен, что Свидетель №4 употребляет гашиш лично, о том, что Свидетель №4 занимался сбытом гашиша, узнал только после своего задержания от сотрудников полиции. В январе 2019 года, точной даты он не помнит, на сайте «***» он заказал для личного употребления наркотическое средство гашиш в количестве 100 условных грамм на сумму 40000 рублей, которое в январе 2019 года, точной даты он не помнит, приобрел путем «закладки» в 

<

адрес> в районе станции метро «***». Где именно находилась закладка с гашишем в данный момент, не помнит. Приобретенный им гашиш он привез по месту своего жительства, где при помощи канцелярского ножа и электронных весов, которые у него были, расфасовал на более мелкие брикеты, примерно по 10 условных грамм, для удобства последующего личного употребления. Иногда он оставлял гашиш в той же пленке, в которой и приобретал его, иногда фасовал в пищевую фольгу, которая находилась у него дома. Гашиш хранил по месту своего жительства с целью последующего личного употребления. До середины февраля 2019 года часть наркотического средства из этой партии он употребил, и на тот период времени у него осталось не более 40 условных грамм гашиша, расфасованные на плитки по 10 условных грамм. В феврале 2019 года, допускает, что это могло быть 21 февраля 2019 года, к нему с целью приобретения наркотического средства гашиш в количестве 20 условных грамм на сумму 8500 рублей обратился Свидетель №4 Он согласился тому помочь и в тот же день, в вечернее время, находясь в общежитии, в котором проживал Свидетель №4, по адресу: 

<

адрес>, продал Свидетель №4 20 условных грамм гашиша на сумму 8500 рублей, гашиш продал из той партии, которая предназначалась для его личного употребления, и которую он приобрел в январе 2019 года. Деньги за гашиш Свидетель №4 передал ему сразу. У него дома для личного употребления оставалось не более 20 условных грамм гашиша, возможно меньше, в связи с чем, надо было вновь заказывать гашиш для личного употребления. Свидетель №4 постоянно говорил ему, что стал потреблять больше наркотика и обращался к нему чаще. За приобретением гашиша он планировал ехать 1 марта 2019 года, о чем сообщил Свидетель №4, и они договорились в этот день созвониться. Впоследствии, до 1 марта 2019 года часть гашиша, находящегося у него дома из той партии, что он приобрел в январе 2019 года, употребил, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой не более 10 условных грамм, с целью личного употребления хранил по месту своего жительства на верхней полке шкафа-купе в комнате, гашиш был упакован в полимерный пакет и замотан скотчем, чтобы не было пряного запаха. Он спрятал гашиш, чтобы его жена, в случае если обнаружит сверток, не догадалась, что это наркотик. В конце февраля 2019 года, зайдя на сайт «***», он увидел, что есть возможность приобрести гашиш в количестве 300 условных грамм по цене 100000 рублей. Это было выгодно. Он решил приобрести гашиш в количестве 300 условных грамм с целью последующей продажи Свидетель №4, он не исключал того, что какую-то часть гашиша из этой партии оставил бы для своего личного употребления. 1 марта 2019 года с целью приобретения наркотического средства гашиш на автомобиле марки *** он поехал в 

<

адрес>. Чтобы не было скандала в семье, он взял свою супругу ФИО9 с собой в 

<

адрес>. При этом не говорил той о том, что поедет за приобретением гашиша. В тот день они действительно заезжали на один из объектов по его работе в 

<

адрес>, который находится в районе Домодедово. Затем поехали в район ***, где согласно представленной ему информации, которая поступила ему на мобильный телефон с сайта «***», у магазина «Атак», на колесе заброшенного автомобиля обнаружил закладку с наркотическим средством гашиш. Закладка с наркотическим средством – гашиш, массой 300 условных грамм, представляла собой три прозрачных полимерных пакета. В одном пакете было два брикета гашиша, во втором пакете было 4 брикета гашиша, в третьем пакете было 2 брикета гашиша, все брикеты были разного размера и веса. На месте он развернул пленку одного из брикетов, убедился, что это гашиш, т.к. тот был с пряным запахом, после чего убрал все три пакета в карман своей одежды. Полагает, что именно поэтому на пленке, которой было обмотано два брикета с гашишем, изъятыми впоследствии сотрудниками полиции, имеются отпечатки его пальцев рук. В тот же день они поехали в район 

<

адрес> в гости к знакомым. Когда они находились в гостях, то он под предлогом покурить выходил из квартиры и подходил к своему автомобилю, где в отсутствие ФИО9 переложил пакет, в котором было два брикета гашиша, а также пакет, в котором было 4 брикета гашиша, под пластиковую панель в районе расположения ручного тормоза автомобиля. Третий пакет, в котором находилось 2 брикета гашиша, там же в автомобиле он взвесил на электронных весах, которые находились в автомобиле. Вес гашиша был чуть менее 40 условных грамм. Для удобства при помощи канцелярского ножа, который находился там же в автомобиле, он разрезал 2 брикета гашиша на 4 брикета разного размера, после чего убрал гашиш в пачку из-под сигарет марки «Winston», пачку убрал в карман своей одежды и намеревался продать Свидетель №4 в тот же день при встрече за 17000 рублей (8500 рублей за 20 условных грамм). Оставшуюся часть гашиша, который он убрал под пластиковую панель в районе расположения ручного тормоза автомобиля, также планировал продать Свидетель №4 При разговоре он хотел сообщить Свидетель №4, что у него есть гашиш в большом количестве и считал, что Свидетель №4 в связи со своей зависимостью и большим потреблением гашиша, частому к нему обращению, согласится приобрести у него гашиш большего веса, при этом какую-то часть гашиша он планировал оставить себе с целью последующего личного употребления. Он не знал, за какую сумму продал бы Свидетель №4 гашиш, на тот момент он об этом не думал, возможно также по цене 8500 рублей за 20 условных грамм, возможно предложил бы весь гашиш за 100000 рублей, как и приобрел, на тот момент он об этом не думал. Таким образом, если бы Свидетель №4 согласился приобрести у него гашиш, он возвратил бы свои деньги, которые истратил на приобретение гашиша. По пути он созвонился с Свидетель №4 Свидетель №4 знал, что он поедет в тот день за гашишем, и они договорились встретиться у 

<

адрес>. В ночное время 2 марта 2019 года они подъехали к месту встречи. ФИО9 он сказал, что ему надо встретиться с Свидетель №4, так как тот должен был вернуть долг. Домой в тот день они не заезжали и из 

<

адрес> сразу же проехали в 

<

адрес>. Пока они ждали Свидетель №4, то он вышел из автомобиля. Он сказал ФИО9, что пойдет курить и справить естественные надобности. При себе у него была пачка из-под сигарет марки «Winston», в которую ранее он поместил гашиш, предназначенный для продажи Свидетель №4, приобретенный им 1 марта 2019 года. С целью последующего сбыта гашиша Свидетель №4 он положил пачку из-под сигарет с находящимся в ней гашишем на колесо автомобиля. Так как на улице было прохладно, он вернулся в свой автомобиль и стал ждать Свидетель №4 Через некоторое время к автомобилю подошли люди в гражданской форме одежды и предъявили удостоверения сотрудников полиции, сообщили, что будет проведен осмотр автомобиля «***» и пригласили понятых. В присутствии понятых сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся у него при себе наркотические и психотропные вещества, запрещенные к обороту на территории России. На тот момент он был сильно испуган и сообщил сотрудникам полиции, что у него при себе никаких наркотических и психотропных веществ нет. После чего сотрудники полиции стали проводить досмотр его автомобиля «*** ***», в ходе досмотра которого обнаружили: на колесе автомобиля пачку из-под сигарет марки «Winston», в которой находилось наркотическое средство гашиш в количестве 4 брикетов, предназначенное для сбыта Свидетель №4; в салоне автомобиля под пластиковой панелью в районе расположения ручного тормоза: пакет с 2 брикетами гашиша, пакет с 4 брикетами гашиша, которые он также намеревался продать Свидетель №4, электронные весы и канцелярский нож. Изъятые объекты были упакованы сотрудниками полиции в бумажные конверты, скреплены отрезками бумаги с оттисками штампа, на которых он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в который были внесены изъятые объекты, было проведено фотографирование. В протоколе он и участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. В ходе расследования уголовного дела и при ознакомлении с экспертизами ему стало известно, что общая масса наркотического средства гашиш, изъятого в ходе досмотра автомобиля «***», составляет 312,19 грамма. В ту же ночь, сотрудниками полиции был проведен обыск в его квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска он, понимая, что у него находится гашиш для личного употребления массой не более 10 условных грамм и, осознавая тот факт, что гашиш в ходе обыска будет обнаружен сотрудниками полиции, добровольно выдал гашиш, находящийся в одном брикете, упакованный в полимерный пакет. Гашиш с целью последующего личного употребления он хранил в комнате на верхней полке шкафа-купе. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Изъятый гашиш предназначался для его последующего личного употребления. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что масса наркотического средства гашиш, который он добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе обыска, составляла 9,78 грамма. В ходе расследования уголовного дела ему стало известно, что в конце февраля 2019 года сотрудниками полиции был задержан Свидетель №4 за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, и при задержании указал на него, как на сбытчика наркотического средства гашиш. В ходе расследования уголовного дела с его участием была осмотрена детализация звонков с абонентского номера, который он использовал. В ходе осмотра он указал имеющиеся там соединения с Свидетель №4 Возможно, что часть соединений с Свидетель №4 отсутствует, так как, когда он находился в другом регионе, в данном случае в 

<

адрес>, сотовая связь могла принимать звонки и sms-сообщения через других операторов мобильной связи. Связь со сбытчиками наркотических средств он осуществлял через приложение «***», их контактные телефоны ему не известны (т. 3 л.д. 92-97). 

Оглашенные показания ФИО4 подтвердил, просил признать их достоверными и положить в основу приговора, и не учитывать показания данные им в суде. 

Приведенные показания подсудимого на предварительном следствии получены в установленном законом порядке с участием двух защитников. Они согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами, данными по делу, не противоречат им. На предварительном следствии ФИО4, предусмотренные законом права обвиняемого, его право на защиту, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснялись, они были ему известны, понятны. Он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. По поводу ведения допросов каких-либо заявлений и жалоб не было ни от ФИО4, ни от его защитников. Текст протокола допроса ФИО4 подписан на каждой странице им лично, не доверять достоверности которой у суда оснований не имеется. При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО4 в качестве обвиняемого от 8 октября 2019 года достоверными, и считает необходимым положить их в основу приговора. Самооговора подсудимого суд не усматривает. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанных преступлений, кроме его показаний, данными на предварительном следствии, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №4 показал, что до своего задержания 1 марта 2019 года он проживал в съемной комнате в общежитии по адресу: 

<

адрес>. На протяжении нескольких лет он является потребителем наркотического средства гашиш. Он дружит с ФИО4, несколько раз они курили гашиш вместе. Примерно весной 2018 года от ФИО4 ему стало известно, что тот может достать гашиш по цене 500 рублей за 1 условный грамм, и что если брать большой партией от 20 условных грамм, то стоимость будет составлять 8500 рублей за 20 условных грамм. Начиная с весны 2018 года, он неоднократно приобретал у ФИО4 по 20 условных грамм гашиша. Последний раз, до момента своего задержания, он приобрел гашиш у ФИО4 21 февраля 2019 года. В тот день он созвонился с ФИО4 по мобильному телефону и узнал, что гашиш в количестве 20 условных грамм, который ему был нужен для личного употребления, есть у ФИО4, в наличии, после чего договорился с ФИО4 о встрече, которая состоялась между ними в вечернее время 21 февраля 2019 года на лестничной площадке между первым и вторым этажом общежития, в котором он проживал. В ходе встречи ФИО4 передал ему 20 условных грамм гашиша, а он передал ФИО4 8500 рублей. Гашиш находился в плитках, упакованных в фольгу. Гашиш взвешивал на весах, которые были у него дома. Гашиш предназначался только для его личного употребления. В тот же день, 21 февраля 2019 года, ФИО4 сообщил ему, что 1 марта 2019 года у того будет гашиш, и они договорились созвониться 1 марта 2019 года. 27 февраля 2019 года он был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения обыска у него в жилище сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 6,17 грамма, которое он приобрел у Каражи. В.Х. В рамках уголовного дела он пожелал оказать содействие следствию и изобличить лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Он сообщил сотрудникам полиции, что наркотическое средство гашиш приобретал у Каражи. В.Х., и 1 марта 2019 года он должен встретиться с ФИО4 согласно ранее достигнутой договоренности между ними, которая была 21 февраля 2019 года о гашише, и что у ФИО4 при себе может находиться большая партия гашиша. Он пожелал участвовать во всех следственных действиях, направленных на изобличение ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств. 

28 марта 2019 года он позвонил ФИО4, чтобы узнать о возможности покупки гашиша. ФИО4 сказал, что у того в наличии было только 10 грамм гашиша, но сообщил, что 1 марта 2019 года у того появится возможность продать ему 40 грамм гашиша. 1 марта 2019 года они неоднократно созванивались. В позднее вечернее время договорились по телефону встретиться на улице, недалеко от его общежития, чтобы он мог приобрести у ФИО4 40 грамм гашиша. Но на данную встречу уже пошли сотрудники полиции. 

Свидетель ФИО9 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем ФИО4 и детьми. Официально ее муж не трудоустроен, род его деятельности - это поиск строительных объектов и рабочих на стройку. Объекты находятся в 

<

адрес>. Иногда ФИО4 употреблял гашиш, но в состоянии наркотического опьянения того никогда не видела. 1 марта 2019 года около 10 часов она вместе с ФИО4 на принадлежащем им автомобиле марки «***, которым управлял ФИО4, поехали в 

<

адрес> по рабочей надобности последнего. В какой именно район 

<

адрес> они ехали, не знает. В 

<

адрес> они подъехали к многоэтажному дому, адрес которого ей не известен. ФИО4 вышел из машины, сказав, что тому надо взять ключи от объекта, и зашел в подъезд этого многоэтажного дома. Она оставалась в машине, через некоторое время начала звонить ФИО4 по мобильному телефону. ФИО4 сообщил ей, что тому надо взять ключи от объекта, и тот скоро вернется. После чего ФИО4 вышел из подъезда и сел в автомобиль, в руках у того ничего не было. ФИО4 сказал, что надо проехать на объект, после чего они поехали куда-то в сторону района Домодедово 

<

адрес>, затем проехали район Домодедово и въехали к какой-то район 

<

адрес>, остановились у многоэтажного дома на стоянке. ФИО4 сказал, что в этом доме находится объект. Когда ФИО4 выходил из машины, она услышала, что тот кому-то звонит и договаривается о встрече. Она осталась ждать в машине. ФИО4 отсутствовал не более 10-15 минут, затем вернулся к автомобилю, сел в салон и они поехали. Пока находились в 

<

адрес>, то решили заехать в гости к своим знакомым, которые проживают в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились в гостях около 3 часов. Пока они были в гостях, то ФИО4 выходил из квартиры, говорил, что пошел курить. В течение дня ФИО4 неоднократно звонил Свидетель №4 На ее вопрос: «Зачем тот звонил?», ФИО4 ответил, что надо. В гор. 

<

адрес> они вернулись уже после 00 часов 2 марта 2019 года. Когда они подъезжали к 

<

адрес>, ФИО4 сказал, что ему надо заехать в 

<

адрес>, чтобы встретиться с Свидетель №4 Домой они не заезжали и сразу же поехали в сторону 

<

адрес>. В 

<

адрес> они остановились возле дома по адресу: 

<

адрес>. Когда приехали, то стали ждать Свидетель №4, который звонил ФИО4 и интересовался, в каком месте они находились. В какой-то момент ФИО4 вышел из машины, сказав, что тому надо справить естественные надобности. Она видела, что ФИО4 находился у переднего колеса автомобиля с водительской стороны, также он курил у машины. Отсутствовал он в салоне не более 10 минут, затем вновь сел в автомобиль, и они стали ждать Свидетель №4 После чего к автомобилю подошли люди в гражданской форме одежды, которые предъявили им удостоверения сотрудников полиции. Сотрудники полиции сообщили, что будет проведен осмотр автомобиля, пригласили двух понятых. Она была сильно испугана, отошла в сторону и в осмотре автомобиля участия не принимала. Впоследствии ей стало известно, что в их автомобиле под пластиковой панелью в районе ручного тормоза были изъяты электронные весы, канцелярский нож, а также вещества в брикетах, упакованные в пищевую пленку. Также она узнала, что на переднем колесе автомобиля была изъята пачка из-под сигарет марки «Winston», в которой находились брикеты с веществом темного цвета. Именно у этого колеса она видела ФИО4 Ранее электронные весы, изъятые в автомобиле, хранились у них дома. В ту же ночь с сотрудниками полиции они проехали к ним домой, где был проведен обыск, в ходе которого ФИО4 выдал сотрудникам полиции брикет с веществом темного цвета. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что брикеты с твердым веществом, изъятые в ходе осмотра автомобиля и обыска в доме, - гашиш. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5 он проживает в 

<

адрес>. Официально он не трудоустроен, работает на стройке в районе метро «***», 

<

адрес>. С детства он знаком с ФИО4, с которым проживал в одном городе в 

<

адрес>. В 2000 году он встретился с ФИО4 в 

<

адрес>. С этого времени они постоянно поддерживали связь, общались с ФИО4 по мобильному телефону, иногда встречались. Ему известно, что ФИО4 является потребителем гашиша. За время общения в России они несколько раз курили гашиш вместе. Последний раз это было 23 февраля 2019 года. В тот день ФИО4 приехал к нему на работу на строительный объект в районе метро «***», находясь у него на работе, они курили гашиш, которым их угостили знакомые ребята из Республики Молдова. 23 февраля 2019 года ФИО4 находился в 

<

адрес> один, приехал на своем автомобиле марки «***», цель его приезда в 

<

адрес> в тот день ему не известна, в тот же день, около 19 часов ФИО4 уехал домой. (т. 2 л.д. 170-172).

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 - оперуполномоченных ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 - начальника ОНК ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 116-118) следует, что 20 февраля 2019 года в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> на добровольной основе обратилась ФИО12, жительница 

<

адрес>, которая изъявила желание изобличить в незаконном обороте наркотических и психотропных веществ Свидетель №4, проживающего по адресу: 

<

адрес> (общежитие). Как пояснила ФИО12, у Свидетель №4 можно было приобрести наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин. ФИО12 приобретала у Свидетель №4 для личного употребления только психотропное вещество амфетамин по цене 1500 рублей за 1 условный грамм. С целью проверки указанной информации и изобличения Свидетель №4 в незаконном обороте психотропных веществ было принято решение о проведении 20 февраля 2019 года в отношении Свидетель №4 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе проведения которого Свидетель №4, находясь в первом подъезде 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО12 психотропное вещество амфетамин, массой 0,58 грамм. 26 февраля 2019 года по данному факту СО ОМВД России по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело №, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 27 февраля 2019 года в рамках возбужденного уголовного дела № было принято решение о проведении обыска в жилище Свидетель №4, с целью обнаружения и изъятия наркотическихсредств, психотропных веществ. 27 февраля 2019 года Свидетель №4 был задержан, в тот же день, в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 50 минут в жилище Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, комн. 416, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство гашиш массой 6,17 грамма и психотропное вещество амфетамин, массой 3,09 грамма, фольга и весы со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол. В ходе беседы с Свидетель №4 было установлено, что наркотическое средство гашиш тот приобретал у ФИО4 Свидетель №4 пояснил, что 1 марта 2019 года, тот должен был встретиться с ФИО4 согласно ранее достигнутой договоренности, которая была в 20-х числах февраля 2019 года о покупке гашиша. Свидетель №4 также пояснил, что у ФИО4 при себе может находиться гашиш. Свидетель №4 пожелал сотрудничать со следствием в изобличении ФИО4 Свидетель №4 сообщил, что с целью встречи ФИО4 будет осуществлять с ним связь по мобильному телефону, который тот использовал. В связи с полученной информацией и с целью изобличения ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскных и следственных мероприятий с участием Свидетель №4 по изобличению ФИО4 По данному факту Свидетель №4 написал заявление, в котором сообщил, что желает сотрудничать со следствием. Мобильный телефон, принадлежащий Свидетель №4, находился у Свидетель №4 28 февраля 2019 года Свидетель №4 поступали звонки на мобильный телефон от ФИО4 1 марта 2019 года в ходе допроса в качестве подозреваемого, проведенного с участием защитника, Свидетель №4 также поступали звонки на мобильный телефон от ФИО4 В ходе телефонного общения с ФИО4 было установлено, что тот находится в 

<

адрес> и в ночное время приедет в 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО4 сообщил Свидетель №4, что желает с тем встретиться 1 марта 2019 года, также сообщил, что при себе у того будет гашиш, из которого около 40 грамм ФИО4 может передать Свидетель №4 Впоследствии в отношении ФИО4 были проведены оперативно-розыскные и следственные мероприятия. 2 марта 2019 года в ночное время ФИО4 был задержан ими вблизи 

<

адрес>. В ту же ночь, в ходе проведения осмотра автомобиля марки ***, принадлежащего ФИО9, которым управлял ФИО4, было обнаружено: на колесе автомобиля наркотическое средство гашиш, в 4-х брикетах, упакованное в сверток из бесцветной полимерной пленки, далее в пачку из-под сигарет марки «Winston»; в салоне автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш в 4 брикетах, упакованное в бесцветный полимерный пакет, наркотическое средство гашиш в 2-х брикетах, упакованное в сверток из бесцветной полимерной пленки. Перед проведением досмотра в присутствии понятых ФИО4 было предложено добровольно выдать имеющиеся у того при себе, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО4 ответил, что наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, у того при себе нет. Впоследствии, в ходе проведения экспертизы, было установлено, что общая масса изъятого наркотического средства гашиш при осмотре автомобиля марки «***» составила 312,97 грамма. В ту же ночь, 2 марта 2019 года был проведен обыск в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска ФИО4 пожелал добровольно выдать наркотическое средство гашиш, после чего с верхней полки шкафа-купе, находящегося в комнате, достал полимерный пакет с твердым веществом, пояснив, что это наркотическое средство гашиш. В ходе проведения экспертизы, было установлено, что общая масса изъятого наркотического средства гашиш в ходе обыска в жилище ФИО4 составила 9,78 грамма. Впоследствии при допросе ФИО9, та сообщила, что во время проведения обыска в жилище, ФИО4 незаметно положил свой мобильный телефон в раковину и тайно попросил ту выбросить телефон, что ФИО9 впоследствии и сделала, т.е. выбросила мобильный телефон ФИО4 в мусорный контейнер в 

<

адрес>. На момент получения указанной информации мусор из контейнера был уже вывезен коммунальной службой.

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от 26 февраля 2019 года, согласно которому по факту проведения в отношении Свидетель №4 оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту - ОРМ) «Проверочная закупка» 26 февраля 2019 года, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 55);

- протоколом обыска от 27 февраля 2019 года, согласно которому в рамках расследования уголовного дела № от 26 февраля 2019 года, был проведен обыск по месту жительства Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: два свертка из фольгированной бумаги с веществом в виде прессованного куска коричневого цвета внутри; полимерная банка с этикеткой «Сельдь филе-кусочки….», внутри которой находились 6 свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находились вещества в виде спрессованных комков коричневого цвета; 2 свертка фольгированной бумаги, в каждом из которых находилось спрессованное вещество зелено-коричневого цвета (т.1 л.д. 61-63);

- заключением эксперта от 28 февраля 2019 года №, согласно которому вещества в виде 2-х прессованных кусков, являются наркотическим средством гашиш, общей массой 0,44 грамма (0,32+0,12 грамма соответственно) (т.1 л.д. 66-68);

- заключением эксперта от 28 февраля 2019 года №, согласно которому вещества в 6-ти свертках, являются наркотическим средством гашишем, общей массой 4,10 грамма (0,63+0,77+0,73+0,67+0,66+0,64 грамма соответственно) (т.1 л.д.72-74);

- заключением эксперта от 6 марта 2019 года №, согласно которому вещества в 2 свертках являются наркотическим средством гашиш, общей массой 1,63 грамма (0,81+0,82 грамма соответственно). На поверхности электронных весов имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.90-93);

- протоколом осмотра предметов от 4 марта 2019 года и 28 марта 2019 года, изъятых 27 февраля 2019 года в ходе обыска в жилище Свидетель №4: двух свертков из фольгированной бумаги с веществом в виде прессованного куска коричневого цвета внутри; полимерной банкой с этикеткой «Сельдь филе-кусочки….», внутри которой находились 6 свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находились вещества в виде спрессованных комков коричневого цвета; двух свертков фольгированной бумаги в каждом из которых находилось спрессованное вещество зелено-коричневого цвета (т.1 л.д. 78-81; 95-97);

- протоколом осмотра документов от 16 июля 2019 года с фото-таблицей (скриншоты) в рамках расследования уголовного дела №, в ходе которого с участием обвиняемого Свидетель №4 осмотрен детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 сентября 2018 года по 9 апреля 2019 года на диске CD-R модели «SmartTrack», находящийся в пользовании Свидетель №4 и установлены соединения между Свидетель №4 и ФИО4 (т.2 л.д. 103-118);

- вещественными доказательствами: детализированным отчетом абонентского номера: № за период с 1 сентября 2018 года по 9 апреля 2019 года, находившегося в пользовании Свидетель №4 на диске CD-R модели «SmartTrack». Фото-таблицей (скришоты) соединений между указанными абонентами на 5-ти листах формата А4 (т.2 л.д. 114-118; л.д. 120; л.д. 166);

- протоколом очной ставки от 16 июля 2019 года, проведенной между обвиняемым Свидетель №4 и свидетелем ФИО4 в рамках расследования уголовного дела №, в ходе которой Свидетель №4 подтвердил свои показания и изобличил ФИО4 в сбыте наркотического средства гашиш 21 февраля 2019 года, которое предназначалось для его личного употребления и которое было изъято сотрудниками полиции 27 февраля 2019 года в ходе проведения обыска в его жилище (т.2 л.д. 126-128); 

- протоколом осмотра документов от 4 сентября 2019 года с фото-таблицей, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО4 осмотрен детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 мая 2018 года по 2 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО4 и установлены соединения между ФИО4 и Свидетель №4 21 февраля 2019 года (т.2 л.д. 187- 215);

- вещественными доказательствами: детализированным отчетом абонентского номера: № за период с 1 мая 2018 года по 2 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО4 на диске CD-R модели «SmartTrack» (т.2 л.д 216);

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от 9 октября 2019 года, возбужденного СО ОМВД России по 

<

адрес> по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства – гашиш, массой 15,95 грамма (6,17+9,78.) ФИО4 в январе 2019 года (т.3 л.д. 171);

- протоколом обыска от 2 марта 2019 года с фото-таблицей, согласно которому 2 марта 2019 года в период времени с 2 часов 25 минут по 2 часа 50 минут сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был проведен обыск в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сверток из бесцветной полимерной пленки, снаружи обернутый бесцветным скотчем, содержащий вещество в виде трех слипшихся комков темно-бурого цвета (т.1 л.д. 133-137);

- заключением эксперта от 6 марта 2019 года №, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш, общей массой 9,78 грамма (т.1 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2019 года, изъятых 2 марта 2019 года в ходе обыска в жилище ФИО4: фрагмента свертка из бесцветной полимерной пленки и скотча с веществом в виде трех слипшихся комков темно-бурого цвета с пряным запахом; наркотическое средство – гашиш, общей массой 9,78 грамма, находящееся в виде 3-х слипшихся комков. В ходе экспертизы израсходованы (уничтожены) 0,02 грамма вещества (заключение эксперта от 6 марта 2019 года №). Общая масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет – 9,76 грамма – пакет № (т.2 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2019 года, изъятых 2 марта 2019 года, в ходе осмотра автомобиля «MAZDA3» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, под управлением ФИО4: наркотического средства гашиша, общей массой 199,11 грамма (99,72+99,39), находящегося в 2-х брикетах; свертка из бесцветной полимерной пленки (первоначальная упаковка); наркотического средства гашиша, общей массой 73,57 грамма (49,88+11,87+11,35+0,47), находящегося в 4-х брикетах; бесцветного полимерного пакет (первоначальная упаковка); наркотического средства – гашиша, общей массой 39,51 грамма (35,53+2,10+1,61+0,27), находящегося в 4-х брикетах; полимерной пленки (первоначальная упаковка); пачки из-под сигарет марки «Winston» (пустая); фрагмента полимерной пленки с обнаруженными следами № и № папиллярных узоров рук, зафиксированных с помощью отрезка темной дактилопленки, на которой имеются два следа папиллярных узоров, оставленные средним пальцем левой руки и большим пальцем правой руки ФИО4; канцелярского ножа с полимерной ручкой желтого цвета и выдвижным металлическим лезвием со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; электронными весами в корпусе черного цвета с серебристой отделкой, на весовой площадке которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.77-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 2 марта 2019 года с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 1 часа 25 минут по 1 час 50 минут 2 марта 2019 года, в 20-ти метрах от 

<

адрес> был проведен осмотр автомобиля марки «***, под управлением ФИО4, в ходе которого было обнаружено и изъято: на переднем водительском колесе пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находилось твердое вещество (предположительно гашиш); под пластиковой панелью в районе расположения ручного тормоза два прозрачных полимерных свертка, внутри которых находилось вещество (предположительно гашиш), электронные весы и канцелярский нож (т.2 л.д. 34-40);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 2 марта 2019 года, согласно которому у ФИО4 были изъяты отпечатки пальцев рук и ладоней (т.2 л.д. 42);

- заключением эксперта от 6 марта 2019 года №, согласно которому два следа папиллярного узора руки размерами 15х20 мм и 17х22 мм, обнаруженные на поверхности прозрачной бесцветной полимерной пленки, которой были вместе обмотаны два брикета с веществом темно-бурого цвета, пригодны для идентификации человека и оставлены соответственно средним пальцем левой руки и большим пальцем правой руки ФИО4; все представленные вещества в виде 10-ти брикетов являются наркотическим средством гашишем, общей массой 312,19 грамма (масса каждого объекта соответственно 99,72 грамма, 99,39 грамма, 49,88 грамма, 11,87 грамма, 11,35 грамма, 0,47 грамма, 35,53 грамма, 2,10 грамма, 1,61 грамма, 0,27 грамма) (т.2 л.д.51-57);

- заключением эксперта от 6 марта 2019 года №, согласно которому на представленном ноже и весах обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (т.2 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра документов от 9 сентября 2019 года с изготовлением фото-таблицы (скриншотов), в ходе которого осмотрен детализированный отчет абонентского номера: № за период с 25 февраля 2019 года по 3 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО9 Установлено, что в период 1 марта 2019 года соединения между ФИО9 и ФИО4 осуществлялись на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, что подтверждает местонахождение ФИО4 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в указанный день (т.2 л.д. 147-151);

- протоколом осмотра документов от 4 сентября 2019 года, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО4 осмотрен детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 мая 2018 года по 2 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО4 и установлены соединения между ФИО4 и Свидетель №4 (т.2 л.д. 187-215);

- постановлением Александровского городского суда от 2 марта 2019 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ (т.3 л.д. 123-124).

Давая правовую оценку совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое было выявлено в том числе в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> с участием Свидетель №4, являющегося потребителем наркотического средства, суд исходит из следующего.

По делу не усматривается признаков провокации со стороны правоохранительных органов по факту совершения ФИО4 указанного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, поскольку судом установлено, что умысел подсудимого на совершение данного преступления сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, подсудимого ФИО4 следует, что ФИО4 до проведения 1 марта 2019 года сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий неоднократно продавал Свидетель №4 наркотическое средство – гашиш. Предварительная договоренность о продаже ФИО4 Свидетель №4 гашиша 1 марта 2019 года состоялась между ними 21 февраля 2019 года, т.е. до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий. Таким образом, с учетом правовой позиции Европейского Суда по правам человека, сформулированной в постановлениях ЕСПЧ от 15 декабря 2005 года по делу «Ваньян (Vanyan) против Российской Федерации» (жалоба № 53203/99), от 26 октября 2006 года по делу «Худобин (Khudobin) против Российской Федерации» (жалоба № 59696/00), от 5 февраля 2008 года по делу «Раманаускас (Ramanauskas) против Литвы» (жалоба № 74420/01) и других аналогичных решениях, в действиях сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, контролировавших переговоры по телефонной связи между ФИО4 и Свидетель №4, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ФИО4 противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, не усматривается.

Какое-либо психологическое либо физическое давление на ФИО4 не оказывалось. Он добровольно и самостоятельно, по своей инициативе приобрел в 

<

адрес> за личные денежные средства в собственность не менее 312,19 грамма гашиша, из которых выделил не менее 39,51 грамма гашиша, разделил и упаковал последние в 4 свертка. После чего перевез в 

<

адрес> и, поместив четыре свертка гашиша общей массой не менее 39,51 грамма в пачку из под сигарет марки «Winston», используя средства конспирации, разместил их на переднем колесе своего автомобиля с целью передачи Свидетель №4 Свидетель №4 не было известно когда, где, у кого, в каком количестве и при каких обстоятельствах ФИО4 приобретал гашиш, поэтому непосредственно использовал последнего как источник для покупки гашиша. Кроме того об умысле ФИО4 на сбыт партии гашиша массой 312,19 грамма свидетельствуют расфасовка данного наркотического средства в удобную для передачи форму, наличие электронных весов, осуществление сбыта гашиша Свидетель №4 ранее. 

Оценивая имеющиеся в уголовном деле доказательства, суд исходит из следующего.

Все заключения судебных экспертиз сделаны квалифицированными экспертами, не доверять которым, у суда оснований нет. При проведении соответствующих экспертиз эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Порядок проведения экспертиз, предусмотренный УПК РФ, соблюден. Выводы экспертов подробно мотивированы, подтверждаются совокупностью других доказательств по делу, проверенных в судебном заседании, в связи с чем в своей достоверности сомнений у суда не вызывают.

Виновность подсудимого объективно подтверждена перечисленными выше доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми, допустимыми, их совокупность достаточна для признания установленной вины подсудимого ФИО4 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил три умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых относится к преступлениям небольшой тяжести, два - особо тяжким преступлениям, привлекался к административной ответственности, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденного от общества, и полагает необходимым назначить ФИО4 за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, а окончательное наказание назначить с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по данному приговору.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО4, который судимостей не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации в 

<

адрес> - положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 по каждому преступлению, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, постоянное оказание материальной помощи совершеннолетней дочери, ***, и престарелой матери, проживающим в 

<

адрес>; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении ФИО4 наказания за каждое преступление, суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеназванных обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Также при определении размера наказания подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Согласно положениям, предусмотренным п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 (ред. от 18 декабря 2018 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

Судом учитывается поведение ФИО4 во время и после совершения преступлений: в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства он давал признательные показания, активно содействовал раскрытию преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, применительно к положениям, установленными ст. 64 УК РФ, признаются судом исключительными. 

В силу изложенных обстоятельств, суд считает возможным при назначении ФИО4 наказания применить положения, предусмотренные ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания ФИО4 наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания ФИО4 наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время его содержания под стражей период с 6 марта 2019 года до даты вступления данного приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также в срок отбывания ФИО4 наказания в виде лишения свободы следует зачесть время его фактического задержания и нахождения под административным арестом, в период которого с его участием производились процессуальные действия по данному уголовному делу, со 2 по 5 марта 2019 года включительно из расчета один данный день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу ФИО4 следует оставить прежней.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений и степени их общественной опасности, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкие.

Каких-либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, для применения при назначении наказания положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым вещественные доказательства: 

- два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством – гашиш, массой 0,44 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), полимерную банку с этикеткой «Сельдь филе-кусочки….», внутри которой находились 6 свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство гашиш, общей массой 4,10 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы); два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством гашиш, общей массой 1,63 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), наркотическое средство гашиш, общей массой 199,11 грамма, находящееся в 2-х брикетах массой 99,72 грамма и 99,39 грамма соответственно (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), сверток из бесцветной полимерной пленки (первоначальная упаковка), наркотическое средство гашиш, общей массой 73,57 грамма, находящиеся в 4-х брикетах массой 49,88 грамма, 11,87 грамма, 11,35 грамма, 0,47 грамма соответственно (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), бесцветный полимерный пакет (первоначальная упаковка), наркотическое средство – гашиш, общей массой 39,51 грамма, находящееся в 4-х брикетах массой 35,53 грамма, 2,10 грамма, 1,61 грамма, 0,27 грамма соответственно (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), фрагмент свертка из бесцветной полимерной пленки и скотча с наркотическим средством – гашиш, массой 9,78 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы) - необходимо оставить до рассмотрения выделенных уголовных дел;

- полимерную пленку (первоначальная упаковка), пачку из-под сигарет марки «Winston», канцелярский нож с полимерной ручкой желтого цвета и выдвижным металлическим лезвием со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, электронные весы в корпусе черного цвета с серебристой отделкой, на весовой площадке которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, – уничтожить;

- детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 сентября 2018 года по 9 апреля 2019 года, находившегося в пользовании Свидетель №4 на диске CD-R модели «SmartTrack», фото-таблицу (скришоты) соединений между указанными абонентами на 5-ти листах формата А4, фрагмент полимерной пленки с обнаруженными следами № и № папиллярных узоров рук зафиксированный с помощью отрезка темной дактилопленки, на которой имеются два следа папиллярных узоров оставленные средним пальцем левой руки и большим пальцем правой руки ФИО4, дактокарту на имя ФИО4, детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 мая 2018 года по 2 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО4 на диске CD-R модели «SmartTrack», детализированный отчет абонентского номера: № за период с 25 февраля 2019 года по 3 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО9 на 5-ти листах формата А4 - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 (шесть) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 7 (семь) лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО4 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания ФИО4 наказания в виде лишения свободы зачесть время его фактического задержания и содержания под стражей период со 2 марта 2019 года до даты вступления данного приговора в законную силу включительно из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу ФИО4 оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством – гашиш, массой 0,44 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), полимерную банку с этикеткой «Сельдь филе-кусочки….», внутри которой находились 6 свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство гашиш, общей массой 4,10 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы); два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством гашиш, общей массой 1,63 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), наркотическое средство гашиш, общей массой 199,11 грамма, находящееся в 2-х брикетах массой 99,72 грамма и 99,39 грамма соответственно (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), сверток из бесцветной полимерной пленки (первоначальная упаковка), наркотическое средство гашиш, общей массой 73,57 грамма, находящиеся в 4-х брикетах массой 49,88 грамма, 11,87 грамма, 11,35 грамма, 0,47 грамма соответственно (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), бесцветный полимерный пакет (первоначальная упаковка), наркотическое средство – гашиш, общей массой 39,51 грамма, находящееся в 4-х брикетах массой 35,53 грамма, 2,10 грамма, 1,61 грамма, 0,27 грамма соответственно (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы), фрагмент свертка из бесцветной полимерной пленки и скотча с наркотическим средством – гашиш, массой 9,78 грамма (за исключением вещества, израсходованного при проведении экспертизы) - необходимо оставить до рассмотрения выделенных уголовных дел;

- полимерную пленку (первоначальная упаковка), пачку из-под сигарет марки «Winston», канцелярский нож с полимерной ручкой желтого цвета и выдвижным металлическим лезвием со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, электронные весы в корпусе черного цвета с серебристой отделкой, на весовой площадке которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, – уничтожить;

- детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 сентября 2018 года по 9 апреля 2019 года, находившегося в пользовании Свидетель №4 на диске CD-R модели «SmartTrack», фото-таблицу (скришоты) соединений между указанными абонентами на 5-ти листах формата А4, фрагмент полимерной пленки с обнаруженными следами № и № папиллярных узоров рук зафиксированный с помощью отрезка темной дактилопленки, на которой имеются два следа папиллярных узоров оставленные средним пальцем левой руки и большим пальцем правой руки ФИО4, дактокарту на имя ФИО4, детализированный отчет абонентского номера: № за период с 1 мая 2018 года по 2 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО4 на диске CD-R модели «SmartTrack», детализированный отчет абонентского номера: № за период с 25 февраля 2019 года по 3 марта 2019 года, находившегося в пользовании ФИО9 на 5-ти листах формата А4 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

Председательствующий (подпись) А.А. Белоус

***

***

Приговор вступил в законную силу 14 февраля 2020 года